
 

 

 

 
Extrato de Ata da 46ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 02/08/2021 - 09:26; 
Encerramento: 12:40. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / 
PT; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 104/2021; PLO 105/2021; PLO 
106/2021; Moção 38/2021; Moção 39/2021; Parecer CCJ 122 ao PLO 82/2021; Parecer CCJ 
154 ao PDL 14/2021; Parecer CFO 47 ao PDL 82/2021; Requerimento nº 239 ao 246; 
Indicação nº 820 ao 874. 2 - Enviado à Mesa pelo Executivo: Ofício 886 – dilação de Prazo 
dos requerimentos 205,206,207 e 208; Ofício 877 – dilação de Prazo dos requerimentos 190 
e 198. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Elisabet Leal da Silva / 
REPUBLICANOS; Aldonir Cabral / PL; Celso Luiz Dal Molin / PL; Aparecido José Dias / 
PSB; Cleverson Antônio Sibulski / PROS; Dr. Lauri / PROS; Edson Souza / MDB; Emerson 
Malta Vilanova / PTB; Josias de Souza / MDB; Sidnei Mazutti / PSC; Vilmar Melo / PP; Pedro 
Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Liliam Farias Porto Borges / 
PT; Romulo Quintino / PSC; Sadi José Kisiel / PODE; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / 
PDT; Jeferson Cordeiro dos Santos / PV; Tiago Rodrigues de Almeida / DEM; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 65 de 2021, Altera dispositivos 
da Lei nº 6.745, de 23.08.2017, que dispõe sobre a Política Municipal dos direitos da criança 
e do adolescente, da criação do Conselho Municipal dos direitos da criança e do 
adolescente, e dá outras providências. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, 
Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos vereadores presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 82 de 2021, Altera as 
leis municipais nº. 6.764 de 19 de outubro de 2017 - Plano Plurianual para o período de 
2018 a 2021, 7.171 de 12 de novembro de 2020 Diretrizes Orçamentárias para 2021 e 7.185 
de 17 de dezembro de 2020 - Lei Orçamentária Anual para 2021. Autor: Prefeito Municipal, 
Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Alécio 
Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz 
Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - 
Sim; Edson Souza - Sim; Emerson Malta Vilanova - Sim; Josias de Souza - Sim; Sidnei 
Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da 
Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José Kisiel - Sim; 
Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 3 - Projeto de Lei 
Ordinária nº 94 de 2021, Institui o "Dia Municipal do Doador de Medula Óssea" no Município 
de Cascavel. Autor: Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - 
Sim; Aldonir Cabral - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson 
Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Emerson Malta Vilanova - Sim; 
Josias de Souza - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - 
Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Romulo Quintino - 
Sim; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos 
Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 4 - 
Projeto de Decreto Legislativo nº 14 de 2021, Outorga o Título de Cidadão Honorário de 
Cascavel ao Capitão QOPM Divonsir de Oliveira Santos, da Polícia Militar do Paraná Autor: 
Policial Madril, Tipo: Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: 
Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos 
Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral 
- Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - 
Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - Sim; Emerson Malta Vilanova - Sim; Josias de Souza - 
Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião 
Madril da Silva - Sim; Liliam Farias Porto Borges - Sim; Romulo Quintino - Sim; Sadi José 
Kisiel - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; 
Tiago Rodrigues de Almeida - Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 5 - Parecer da 
Comissão de Justiça e Redação nº 136 de 2021, ao PLO 95/2021 Autor: CJR - Comissão 
de Constituição e Justiça, Tipo: Nominal, Sim: 16, Não: 4, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Mantido parecer contrário Votos Nominais: Alécio Natalino Espínola - Não 
Votou; Elisabet Leal da Silva - Sim; Aldonir Cabral - Não; Celso Luiz Dal Molin - Não; 
Aparecido José Dias - Sim; Cleverson Antônio Sibulski - Sim; Dr. Lauri - Sim; Edson Souza - 
Sim; Emerson Malta Vilanova - Sim; Josias de Souza - Não; Sidnei Mazutti - Sim; Vilmar 
Melo - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Liliam Farias 
Porto Borges - Sim; Romulo Quintino - Não; Sadi José Kisiel - Sim; Antônio Sérgio 
Campanha Ribeiro - Sim; Jeferson Cordeiro dos Santos - Sim; Tiago Rodrigues de Almeida - 
Sim; Valdecir Alcantara Rodrigues – Sim. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Dr. Lauri; 2 – Policial Madril; 3 – Cidão da Telepar; 4 
- Profa. Liliam; 5 – Josias de Souza; 6 – Emerson Vilanova; 7 – Romulo Quintino; 8 – Edson 
Souza. 
  
 
 
 
 
 
 

Cabral 
1º Secretário 

       Alécio Espínola 
Presidente 

 
 

 

Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 
Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 46ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura.

